28 Téngase en cuenta en orden a aclarar conceptos que toda facultad material reside en un determinado órgano del cuerpo y en él exige un cierto acondicionamiento de cualidades, del que se vale para poder debidamente recibir sus propias especies. En efecto, aunque la altera-

- 515 species recipere, nam licet immutatio obiecti sensibilis sit intentionalis, requirit tamen in organo debitam dispositionem, ut illud commode immutari possit, ut organum visus non potest immutari a sono, nec organum auditus a luce, / quia non quaelibet res est receptiva quarumlibet specierum; immo unumquodque obiectum sensibile requirit certum subiectum immutabile ab ipso cum quo habet quamdam consonantiam [et convenientiam], ut illi aliquo modo assimilari possit. Unde in sequentibus⁷⁷ videbimus quod unumquodque organum est accommodatum obiecto potentiae.

S118v

- 520 Unde ex hac parte iam colligi potest quod / si organum potentiae esset accommodatum parti obiecti, <aut> [haberet naturam] illius, impediret maxime cognitionem aliorum. Et propter hoc pupilla oculi vacat omni [colore], nam si esset nigra, v.g., non esset apta ad recipiendas species albedinis, quia albedo non est immutativa rei nigrae, nec assimilativa illius, etiam intentionaliter.

P197

- 525 29 2.° nota quod multis modis fingi potest potentiam sensitivam habere intra se obiectum suum, vel partem illius.

Uno modo, quod ipsa potentia esset aliqua pars [sui] obiecti, [ut si fingamus quod visus esset albedo vel nigredo.

- 530 Secundo modo, quod aliqua pars obiecti] esset coniuncta potentiae, ut si visui inhaereret albedo.

- 535 Tertio modo, quod sit coniuncta organo, ut si pupilla oculi esset alba, vel nigra.

- Et omnibus his modis necessarium est quod potentia cognoscitiva materialis sit denudata a [natura] [sui obiecti], nam si potentia cognoscitiva esset pars sui obiecti, esset eiusdem ordinis et materialitatis cum illo; hoc autem est contra naturam cognoscitivae potentiae, quae postulat abstractionem aliquam a materia, et ideo cum [in] potentiis materialibus cognoscitivis obiecta sint materialia, necesse est quod illa potentia abstrahat ab illa materialitate, et ideo debet esse denudata omnino a natura talis obiecti.

- 540 Quae ratio non habet locum in potentiis spiritualibus, ut constat, quia iam sunt de se in [omni] abstractione necessaria ad cognoscendum.

515 immutatio... sensibilis SP, ea receptio (Ib.) L. 517 organum SL, om. P. 518 receptiva S, susceptiva PL. 519 requirit S, determinat PL. 520 consonantiam SL, om. P. 521 et convenientiam PL, om. S. 523 potentiae add. quam sustinet (Ib.) L. 525 esset S, ut P. 525 esset... aut SP, om. L. 525 aut] autem SP. 525 haberet naturam L, ex natura S. 527 colore PL, corpore (!) S.